
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI PESARO 
E URBINO

##numero_data## 

Oggetto: Comando art. 21 CCNL area Dirigenza Sanitaria PTA del 08.06.2000, in uscita di dipendente profilo 
professionale – Dirigente Amministrativo

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario;

VISTE le attestazioni dei Direttori della UOC Gestione ed Amministrazione delle Risorse Umane, della UOC 

Controllo di Gestione e della UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti in riferimento alla spesa 

contenute nel “visto contabile”;

DETERMINA

1. di esprimere assenso al comando presso l’Azienda Sanitaria Territoriale di Ancona della Dott.ssa Paola 

D’Eugenio, dipendente a tempo pieno ed indeterminato nel profilo professionale di Dirigente 

Amministrativo, ai sensi dell’art. 21 del CCNL area Dirigenza Sanitaria, Professionale, Tecnica e 

Amministrativa del 08.06.2000, per le motivazioni indicate nel documento istruttorio che qui si 

intendono integralmente riportate;

2. di autorizzare il comando per un periodo di 12 mesi con decorrenza dal 27.08.2025 al 26.08.2026;

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 21 comma 2) del sopra citato CCNL il trattamento economico spettante 

alla Dott.ssa Paola D’Eugenio per tutto il periodo in posizione di comando è a carico dell’Azienda Sanitaria 

Territoriale di Ancona, quale Azienda di destinazione;

4. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace 

dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

5. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del 

D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.

Il Direttore Generale

(Dott. Alberto Carelli)

per i pareri infrascritti

         Il Direttore Amministrativo        Il Direttore Sanitario Il Direttore Socio-Sanitario

(Dott. Matteo Biraschi) (Dr. Edoardo Berselli) (Dott. Nazzareno Firmani)



2

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(UOC Gestione ed Amministrazione delle Risorse Umane)

Si richiama la seguente normativa di riferimento:

- art. 21 CCNL del 08/06/2000 Area Dirigenza Sanitaria Professionale Tecnica e Amministrativa;

- art. 30 comma 2 sexies del D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”;

- Determina AST Ancona n. 474 del 25.08.2025.

Con nota acquisita agli atti con prot. n. 100324 del 4.08.2025 a firma congiunta del Direttore Generale 

e del Direttore Amministrativo, l’Azienda Sanitaria Territoriale di Ancona ha chiesto l’assenso all’attivazione del 

comando, per un periodo di 12 mesi con decorrenza dal 1.09.2025, della Dott.ssa Paola D’Eugenio, dipendente 

a tempo pieno ed indeterminato di quest’Azienda nel profilo professionale di Dirigente Amministrativo.

In proposito:

- l’art. 30 comma 2-sexies del D.Lgs. 165/2001 prevede che “Le pubbliche Amministrazioni, per motivate 

esigenze organizzative, possono utilizzare in assegnazione temporanea, con le modalità previste dai rispettivi 

ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore a 3 anni”;

- l’art. 21, commi 1 e 2 del CCNL 08/06/2000 Area dirigenza Sanitaria, Professionale, Tecnica e 

Amministrativa, recita testualmente:

1) “Per comprovate esigenze di servizio la mobilità del dirigente può essere attuata anche attraverso 

l’istituto del comando tra aziende ed enti del comparto anche di diversa regione ovvero da e verso altre 

amministrazioni di diverso comparto, che abbiano dato il loro assenso”.

2) “Il comando è disposto per tempo determinato ed in via eccezionale con il consenso del dipendente 

alla cui spesa provvede direttamente ed a proprio carico l’azienda o l’amministrazione di destinazione”.

Con nota prot. n. 104546 del 12.08.2025 la Direzione Generale di AST Pesaro Urbino ha comunicato 

l’assenso al comando proponendo la data del 27.08.2025 per l’attivazione dell’istituto in essere.

La determina n. 474 del 25.08.2025 adottata da AST Ancona ha specificato che la Dott.ssa Paola 

D’Eugenio verrà assegnata in comando a decorrere dal 27.08.2025 con oneri a carico dell’Azienda di 

destinazione.

Sotto il profilo economico l’adozione della presente determina non comporta oneri nè ulteriori risparmi 

in quanto la Dott.ssa Paola D’Eugenio era già assente per aspettativa ad altro titolo.

Tutto quanto premesso, la sottoscritta propone al Direttore Generale l’adozione del presente schema di 

determina:

1. di esprimere assenso al comando presso l’Azienda Sanitaria Territoriale di Ancona della Dott.ssa Paola 

D’Eugenio, dipendente a tempo pieno  ed indeterminato nel profilo professionale di Dirigente 

Amministrativo, ai sensi dell’art. 21 del CCNL area Dirigenza Sanitaria, Professionale, Tecnica e 



3

Amministrativa del 08.06.2000, per le motivazioni indicate nel documento istruttorio che qui si 

intendono integralmente riportate;

2. di autorizzare il comando per un periodo di 12 mesi con decorrenza dal 27.08.2025 al 26.08.2026;

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 21 comma 2) del sopra citato CCNL il trattamento economico 

spettante alla Dott.ssa Paola D’Eugenio per tutto il periodo in posizione di comando è a carico 

dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Ancona, quale Azienda di destinazione;

4.di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace 

dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

5.di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del 

D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi 

ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.

Si richiede la pubblicazione integrale all’Albo on line.

Il Direttore f.f.

(Dott.ssa Cristiana Fraternale)

Il Responsabile della fase istruttoria

Dott.ssa Elena Temellini

Documento informatico firmato digitalmente

Nessun allegato


	NumeroDataRep: n. 1135 del 12 settembre 2025
		contact.01
	2025-08-26T13:54:00+0200
	location.01
	ELENA TEMELLINI
	reason.01


		2025-08-26T18:17:41+0200
	Cristiana Fraternale


		contact.03
	2025-09-12T08:35:13+0200
	location.03
	MATTEO BIRASCHI
	reason.03


		contact.04
	2025-09-12T09:07:49+0200
	location.04
	EDOARDO BERSELLI
	reason.04


		contact.05
	2025-09-12T09:15:42+0200
	location.05
	Nazzareno Firmani
	reason.05


		contact.06
	2025-09-12T09:44:00+0200
	location.06
	ALBERTO CARELLI
	reason.06




